
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

 

N.1260.01.0015425/2021-25 /2022
 

RESOLUÇÃO SEE Nº 4.735, DE 03 DE JUNHO DE 2022.

 

Dispõe sobre os resultados finais da 1ª Edição do Prêmio Escola Transformação
2022, instituído pela Resolução SEE nº 4.714/2022.

 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições conferidas
pelo artigo 93 da Constituição do Estado,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º – Divulgar a lista final de escolas premiadas na 1ª Edição do Prêmio Escola
Transformação 2022, em cumprimento ao disposto no art. 8º da Resolução SEE nº
4.714/2022, que Instituiu o Prêmio Escola Transformação 2022.
 
Lista das escolas premiadas nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental - Até 70 prêmios:

Porte Regional Município Cód.
Escola Escola

Indicadores de Elegibilidade Indicador de
Classificação

Indicador
de
Desempate

Taxa de
Participação
Língua
Portuguesa

Taxa de
Participação
Matemática

Taxa de
Participação
Ciências da
Natureza

Taxa de
Participação
Ciências
Humanas

Taxa de
Participação
Geral no
Nível de
Ensino

Taxa de
Participação
Geral da
Escola

1 - Até
250
matrículas
ativas

UBERLÂNDIA TUPACIGUARA 167118
EE ANA
ESTERLITA
ALVES

98,5 98,5 (NA) (NA) 98,5 98,74

GUANHÃES DOM JOAQUIM42609
EE ÂNGELO
RIBEIRO
MIRANDA

100,0 100,0 (NA) (NA) 100,0 92,37

UBÁ PRESIDENTE
BERNARDES 181404

EE ANTÔNIO
LUCAS
MARTINS

100,0 100,0 (NA) (NA) 100,0 98,96

JANAÚBA PORTEIRINHA 82112
EE ANTÔNIO
MENDES DA
SILVA

100,0 100,0 (NA) (NA) 100,0 96,61

UBERLÂNDIA TUPACIGUARA 167185
EE
BRAULINO
MAMEDE

96,5 96,5 (NA) (NA) 96,5 96,48

ARAÇUAÍ VIRGEM DA
LAPA 148474EE CATULO

CEARENSE 99,2 99,2 (NA) (NA) 99,2 99,21

MURIAÉ MURIAÉ 98566
EE COLUMBA
TEIXEIRA E
SILVA

98,4 98,4 (NA) (NA) 98,4 31,63

SÃO JOÃO DEL
REI SÃO TIAGO 134872

EE DE
MERCÊS DE
ÁGUA LIMPA

100,0 100,0 (NA) (NA) 100,0 97,41

UBERLÂNDIA UBERLÂNDIA 167789
EE DO
BAIRRO
MARAVILHA

97,7 96,9 (NA) (NA) 96,9 96,90

MANHUAÇU SIMONÉSIA 75906
EE DO
POVOADO
DE SÃO
VICENTE

100,0 100,0 (NA) (NA) 100,0 94,50

DIAMANTINA DIAMANTINA 23931
EE DURVAL
CÂNDIDO
CRUZ

96,6 96,6 (NA) (NA) 96,6 96,43

MONTES
CLAROS BOCAIÚVA 79499

EE JOÃO
OSÓRIO DE
QUEIROZ

100,0 100,0 (NA) (NA) 100,0 79,58

JANUÁRIA VARZELÂNDIA 213527
EE JOSÉ
FERNANDES
DE SOUZA

100,0 100,0 (NA) (NA) 100,0 28,57

CONSELHEIRO
LAFAIETE

CONSELHEIRO
LAFAIETE 193747EE LOPES

FRANCO 100,0 100,0 (NA) (NA) 100,0 85,04

GUANHÃES SÃO JOÃO
EVANGELISTA 45331

EE MAJOR
LERMINO
PIMENTA

100,0 100,0 (NA) (NA) 100,0 98,09

CAMPO BELO PERDÕES 203475
EE
PROFESSOR
GETÚLIO
JOSÉ SOARES

100,0 100,0 (NA) (NA) 100,0 98,11

Resolução 4735 (47651148)         SEI 1260.01.0015425/2021-25 / pg. 1



PARÁ DE MINAS PARÁ DE
MINAS 35009

EE
PROFESSOR
PEREIRA DA
COSTA

97,7 97,7 (NA) (NA) 97,7 92,78

PARÁ DE MINAS PARÁ DE
MINAS 233391

EE
PROFESSOR
WILSON DE
MELO
GUIMARÃES

98,6 98,6 (NA) (NA) 98,6 94,32

GUANHÃES COLUNA 213969
EE
PROFESSORA
ALMERINDA
AGUIAR

100,0 100,0 (NA) (NA) 100,0 98,72

CONSELHEIRO
LAFAIETE

CONSELHEIRO
LAFAIETE 193585EE QUEIROZ

JÚNIOR 100,0 100,0 (NA) (NA) 100,0 98,68

PONTE NOVA VIÇOSA 217778EE RAUL DE
LEONI 100,0 100,0 (NA) (NA) 100,0 65,73

2 - Entre
251 e 500
matrículas
ativas

UBERLÂNDIA UBERLÂNDIA 167657EE 13 DE
MAIO 97,3 93,3 (NA) (NA) 93,3 75,57

NOVA ERA ITABIRA 103314
EE ANTÔNIO
MARTINS
PEREIRA

88,7 88,7 (NA) (NA) 88,7 84,51

UBERLÂNDIA TUPACIGUARA 167169
EE CLERTAN
MOREIRA DO
VALE

93,1 91,1 (NA) (NA) 90,1 78,21

CONSELHEIRO
LAFAIETE PIRANGA 194191

EE CORONEL
AMANTINO
MACIEL

87,2 87,2 (NA) (NA) 87,2 93,82

UBERABA ARAXÁ 158186
EE CORONEL
JOSÉ
ADOLFO
AGUIAR

92,2 93,3 (NA) (NA) 90,0 86,52

OURO PRETO MARIANA 106259
EE DONA
REPARATA
DIAS DE
OLIVEIRA

96,2 94,2 (NA) (NA) 94,2 71,38

POUSO ALEGRE OURO FINO 55981 EE ERNESTO
BARBOSA 96,4 96,4 (NA) (NA) 96,4 76,39

UBERLÂNDIA
MONTE
ALEGRE DE
MINAS

166961
EE
EUFRAUSINA
DA COSTA
ARAÚJO

98,0 98,0 (NA) (NA) 98,0 95,27

METROPOLITANA
A

BELO
HORIZONTE 2011

EE
GERALDINA
SOARES

92,9 92,9 (NA) (NA) 92,9 67,55

UBERLÂNDIA UBERLÂNDIA 167291EE IGNÁCIO
PAES LEME 100,0 100,0 (NA) (NA) 100,0 87,45

CONSELHEIRO
LAFAIETE

CONSELHEIRO
LAFAIETE 193691EE ISAURA

FERREIRA 97,1 97,1 (NA) (NA) 94,1 72,67

DIAMANTINA ANGELÂNDIA 330604
EE IVETA
GOMES
SANTANA

100,0 98,1 (NA) (NA) 98,1 87,30

CONSELHEIRO
LAFAIETE

CONSELHEIRO
LAFAIETE 219037

EE MOACIR
DE SOUZA
DIAS

94,3 88,6 (NA) (NA) 88,6 59,15

SETE LAGOAS MARAVILHAS 34274
EE
PROFESSOR
FRANCISCO
TIBÚRCIO

100,0 100,0 (NA) (NA) 100,0 94,10

POUSO ALEGRE OURO FINO 55948
EE
PROFESSOR
GUERINO
CASASANTA

98,8 98,8 (NA) (NA) 98,8 99,72

POUSO ALEGRE OURO FINO 55964
EE
PROFESSOR
JUVENAL
BRANDÃO

100,0 100,0 (NA) (NA) 100,0 99,55

UBERLÂNDIA ARAGUARI 166766
EE SÃO
JUDAS
TADEU

95,2 94,4 (NA) (NA) 87,9 89,10

JANUÁRIA CHAPADA
GAÚCHA 63151 EE SERRA

DAS ARARAS 88,9 88,9 (NA) (NA) 88,9 67,41

CORONEL
FABRICIANO IPATINGA 191302

EE SÔNIA
MARIA SILVA
GOMES

87,1 87,1 (NA) (NA) 87,1 92,02

BARBACENA
SENHORA
DOS
REMÉDIOS

16250
EE URQUIZA
DINIZ
CHAGAS

87,6 87,6 (NA) (NA) 87,6 94,14

CORONEL
FABRICIANO

CORONEL
FABRICIANO 190977EE ZACARIAS

ROQUE 87,0 87,6 (NA) (NA) 87,0 92,69

ARAÇUAÍ FRUTA DE
LEITE 82511

EE ANÍBAL
GONÇALVES
DAS NEVES

98,9 97,9 (NA) (NA) 97,9 12,78

CAMPO BELO LAVRAS 217743EE CINIRA
CARVALHO 95,8 100,0 (NA) (NA) 87,5 5,79

Resolução 4735 (47651148)         SEI 1260.01.0015425/2021-25 / pg. 2



3 - Entre
501 e
1.000
matrículas
ativas

VARGINHA VARGINHA 174912
EE CORONEL
GABRIEL
PENHA DE
PAIVA

93,3 94,4 (NA) (NA) 92,1 64,44

POUSO ALEGRE OURO FINO 55891 EE CORONEL
PAIVA 99,4 99,4 (NA) (NA) 99,4 97,99

POÇOS DE
CALDAS

POÇOS DE
CALDAS 124877

EE DOUTOR
EDMUNDO
GOUVEA
CARDILLO

96,0 96,0 (NA) (NA) 96,0 85,52

UBERLÂNDIA UBERLÂNDIA 167827
EE DR
DUARTE
PIMENTEL DE
ULHOA

96,5 96,5 (NA) (NA) 96,5 72,53

TEÓFILO OTONI CATUJI 330591
EE
GEORGINA
FERREIRA
BATISTA

87,7 87,0 (NA) (NA) 85,8 84,60

DIVINÓPOLIS DIVINÓPOLIS 33189 EE HALIM
SOUKI 88,0 88,0 (NA) (NA) 87,8 87,85

TEÓFILO OTONI NOVO
CRUZEIRO 147567EE INÁCIO

MURTA 86,5 86,5 (NA) (NA) 86,5 93,99

PATROCÍNIO PATROCÍNIO 199061EE IRMÃ
GISLENE 95,7 95,7 (NA) (NA) 94,9 92,12

UBERABA UBERABA 160164EE IRMÃO
AFONSO 96,7 97,8 (NA) (NA) 94,5 31,48

VARGINHA VARGINHA 175048
EE IRMÃO
MÁRIO
ESDRAS

96,0 92,0 (NA) (NA) 85,3 86,19

METROPOLITANA
A

BELO
HORIZONTE 892 EE JOÃO

ALPHONSUS 94,3 98,6 (NA) (NA) 94,3 49,77

VARGINHA POÇO FUNDO 173860EE JOSÉ
BONIFÁCIO 100,0 100,0 (NA) (NA) 100,0 67,50

JANAÚBA RIO PARDO
DE MINAS 82228 EE JOSÉ

CRISTIANO 98,0 98,0 (NA) (NA) 96,6 82,51

UBERABA ARAXÁ 158267
EE LUIZA DE
OLIVEIRA
FARIA

98,0 98,0 (NA) (NA) 98,0 68,85

UBERLÂNDIA UBERLÂNDIA 167371
EE
MARECHAL
CASTELO
BRANCO

93,5 94,7 (NA) (NA) 93,5 92,36

DIVINÓPOLIS DIVINÓPOLIS 33251 EE MIGUEL
COUTO 88,6 88,6 (NA) (NA) 87,9 80,14

CORONEL
FABRICIANO

CORONEL
FABRICIANO 190900

EE
PROFESSORA
CELINA
MACHADO

87,0 87,0 (NA) (NA) 87,0 25,04

MANHUAÇU MANHUAÇU 75116 EE RENATO
GUSMAN 87,8 87,8 (NA) (NA) 86,5 70,51

METROPOLITANA
C

BELO
HORIZONTE 2330

EE SÍRIA
MARQUES DA
SILVA

90,5 90,5 (NA) (NA) 90,5 78,37

4 - Mais
de 1.000
matrículas
ativas

UBERABA UBERABA 159662
EE AURÉLIO
LUIZ DA
COSTA

92,9 95,8 (NA) (NA) 89,9 29,97

METROPOLITANA
C

BELO
HORIZONTE 2526

EE CARLOS
DRUMMOND
DE ANDRADE

96,5 95,8 (NA) (NA) 94,4 31,47

METROPOLITANA
B

BELO
HORIZONTE 833 EE CARMO

GIFFONI 86,2 86,7 (NA) (NA) 85,7 14,48

DIVINÓPOLIS DIVINÓPOLIS 33227 EE LAURO
EPIFÂNIO 87,3 87,3 (NA) (NA) 87,3 83,17

METROPOLITANA
C

RIBEIRÃO DAS
NEVES 322628

EE MARIA
PEREIRA DE
ARAÚJO

87,2 87,7 (NA) (NA) 86,3 17,12

METROPOLITANA
C

BELO
HORIZONTE 317357

EE
PROFESSOR
AGNELO
CORREIA
VIANA

96,4 98,2 (NA) (NA) 92,8 76,04

CAMPO BELO LAVRAS 203106EE
TIRADENTES 89,6 94,8 (NA) (NA) 85,2 39,86

Nota: (NA): Não se aplica.

Lista das escolas premiadas nos Anos Finais do Ensino Fundamental - Até 140 prêmios:

Porte Regional Município Cód.
Escola Escola

Indicadores de Elegibilidade Indicador de
Classificação

Indicador
de
Desempate

Taxa de
Participação
Língua
Portuguesa

Taxa de
Participação
Matemática

Taxa de
Participação
Ciências da
Natureza

Taxa de
Participação
Ciências
Humanas

Taxa de
Participação
Geral no
Nível de
Ensino

Taxa de
Participação
Geral da
Escola

Resolução 4735 (47651148)         SEI 1260.01.0015425/2021-25 / pg. 3



1 - Até
250
matrículas
ativas

SRE POÇOS DE
CALDAS ANDRADAS 123773

EE ADOLFO
FIRMINO SOUZA
MARQUES

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

SRE CURVELO CORINTO 140597EE ALENCASTRO
GUIMARÃES 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

SRE JANAÚBA ESPINOSA 362484EE ALVACY DE
FREITAS 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 98,53

SRE UBÁ PRESIDENTE
BERNARDES 181404EE ANTÔNIO

LUCAS MARTINS 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 98,96

SRE CARATINGA BUGRE 20397 EE ANTÔNIO
MARQUES 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,56

SRE ARAÇUAÍ CORONEL
MURTA 146676

EE ARTHUR
ANTÔNIO
FERNANDES

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

SRE
GOVERNADOR
VALADARES

COROACI 42374
EE BERNARDINO
NUNES DA
ROCHA

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,24

SRE CORONEL
FABRICIANO MESQUITA 191434EE CAETANO

DIAS 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

SRE UNAÍ ARINOS 349291EE CHICO
MENDES 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 98,51

SRE
DIAMANTINA GOUVEIA 24163 EE CIRO RIBAS 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 98,67

SRE UBÁ DONA EUSÉBIA180831
EE CORINA
VIEIRA
HENRIQUES

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

SRE CARATINGA CARATINGA 20028
EE CORONEL
FLORENTINO
MIRANDA COSTA

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,32

SRE NOVA ERA
SÃO
DOMINGOS DO
PRATA

103969EE CRISTIANO
MACHADO 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

SRE
DIVINÓPOLIS CLÁUDIO 32883 EE CUSTÓDIO

COSTA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00
SRE
GOVERNADOR
VALADARES

MENDES
PIMENTEL 44610

EE DA FAZENDA
EDUARDO
NOGUEIRA

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 96,60

SRE JANUÁRIA MONTALVÂNIA 217913
EE DA VILA
NOVO
HORIZONTE

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 96,28

SRE MONTE
CARMELO

ESTRELA DO
SUL 200531EE DE

DOLEARINA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,36

SRE ARAÇUAÍ SANTA CRUZ
DE SALINAS 361674

EE DE ENSINO
FUNDAMENTAL E
MÉDIO

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

SRE POUSO
ALEGRE TOLEDO 56766 EE DO BAIRRO

DOS PEREIRAS 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 98,70

SRE ALMENARA
SANTO
ANTÔNIO DO
JACINTO

246301
EE DO POVOADO
DE
CRISTIANÓPOLIS

98,5 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

SRE
DIAMANTINA

LEME DO
PRADO 24554 EE DOM PEDRO II100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 97,85

SRE
CONSELHEIRO
LAFAIETE

ENTRE RIOS
DE MINAS 193925

EE
EXPEDICIONÁRIO
GERALDO BAETA

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,45

SRE ARAÇUAÍ COMERCINHO 184667
EE FERNANDO
DA COSTA
AMARAL

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

SRE
DIAMANTINA MINAS NOVAS 24490 EE FRANCISCO

SOARES SILVA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,52

SRE JANAÚBA CATUTI 239194
EE JOAQUIM
TEIXEIRA DE
BRITO

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

SRE UBÁ BRÁS PIRES 180785EE JOSÉ ALVES
DE MAGALHÃES 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

SRE GUANHÃES ÁGUA BOA 254045
EE JOSÉ
BONIFÁCIO
SANTANA

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 96,00

SRE PONTE
NOVA

SÃO MIGUEL
DO ANTA 129551EE JOSÉ DE

ASSIS PINTO 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

SRE CARATINGA INHAPIM 20613
EE JOSÉ
FRANCISCO DE
PAIVA CAMPOS

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 96,72

SRE NOVA ERA PASSABÉM 103641
EE LUIZA DOS
SANTOS
FERREIRA

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

SRE CARATINGA CARATINGA 20010 EE MARY LUCCA
CHAGAS 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

SRE GUANHÃES GUANHÃES 43656
EE NOSSA
SENHORA DO
CARMO

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

SRE NOVA ERA
SÃO
SEBASTIÃO DO
RIO PRETO

104141EE ODILON
BEHRENS 98,7 100,0 100,0 100,0 100,0 96,10

Resolução 4735 (47651148)         SEI 1260.01.0015425/2021-25 / pg. 4



SRE GUANHÃES DORES DE
GUANHÃES 42668

EE PADRE
SÉRGIO RIBEIRO
DOS SANTOS

98,2 100,0 100,0 100,0 100,0 98,94

SRE PONTE
NOVA ABRE CAMPO 128139

EE PROFESSOR
ERNESTO DE
MELO BRANDÃO

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 96,00

SRE POUSO
ALEGRE

CACHOEIRA DE
MINAS 54615

EE PROFESSOR
FURTADO DE
MENDONÇA

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

SRE NOVA ERA
SANTO
ANTÔNIO DO
RIO ABAIXO

103829
EE PROFESSOR
JOSÉ MADUREIRA
DE OLIVEIRA

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

SRE JANAÚBA ESPINOSA 80144
EE PROFESSORA
ADALGISA F
RIBEIRO

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 98,28

SRE JANUÁRIA CÔNEGO
MARINHO 62570

EE PROFESSORA
MARIA GIL DE
ALMEIDA DOS
SANTOS

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 96,35

SRE
CONSELHEIRO
LAFAIETE

CONSELHEIRO
LAFAIETE 193585EE QUEIROZ

JÚNIOR 83,9 100,0 100,0 100,0 100,0 98,68

SRE
DIVINÓPOLIS

PEDRA DO
INDAIÁ 35271 EE RIBEIRO PENA100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

SRE PASSOS VARGEM
BONITA 115843EE SÃO

FRANCISCO 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 97,72

SRE CARATINGA CARATINGA 19291 EE VENCESLAU
JOSÉ DA SILVA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

2 - Entre
251 e 500
matrículas
ativas

PONTE NOVA ALVINÓPOLIS 128252EE ANTÔNIO
CARLOS 99,2 99,2 99,2 99,2 99,2 91,84

JANAÚBA PORTEIRINHA 82040 EE ANTÔNIO
SANTOS 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 90,23

ALMENARA CACHOEIRA DE
PAJEÚ 184616EE BARÃO DO

RIO BRANCO 100,0 99,5 99,1 100,0 98,6 97,58
SÃO JOÃO DEL
REI

SÃO JOÃO DEL
REI 134546EE BRIGHENTI

CESARE 98,5 99,0 99,0 98,5 98,5 91,76

UNAÍ BONFINÓPOLIS
DE MINAS 108243EE CÂNDIDO

ULHÔA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 96,06

DIAMANTINA MINAS NOVAS 24414 EE CORONEL
JOÃO ANDRÉ 99,1 99,1 99,1 99,1 99,1 90,12

SÃO SEBASTIÃO
DO PARAÍSO

SÃO PEDRO
DA UNIÃO 137847

EE CORONEL
JOÃO FERREIRA
BARBOSA

99,6 99,1 99,6 99,6 99,1 96,83

MONTE
CARMELO GRUPIARA 200549

EE CORONEL
JOSÉ FALEIROS
DE AGUIAR

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 94,98

NOVA ERA NOVA ERA 103616EE DA VILA
SANTA ROSA 99,0 99,5 99,0 99,5 99,0 98,68

JANAÚBA JAÍBA 231843EE DO NÚCLEO
HABITACIONAL I 100,0 99,3 100,0 100,0 99,3 90,62

SÃO JOÃO DEL
REI ITUMIRIM 134121EE DOM DELFIM 99,4 99,4 99,4 99,4 99,4 96,89

NOVA ERA DIONÍSIO 102831
EE DONA JACY
FRANCISCA
GARCIA

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 95,24

JANAÚBA JANAÚBA 338680
EE DOUTOR JOSÉ
ESTEVES
RODRIGUES

98,0 99,0 99,0 99,0 99,0 90,03

UBERLÂNDIA CAMPINA
VERDE 319147

EE DOUTOR
NICODEMUS DE
MACEDO

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

CARATINGA IPABA 19909 EE EMÍLIA
CABRAL MOTA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

SÃO JOÃO DEL
REI

SÃO JOÃO DEL
REI 134791EE EVANDRO

ÁVILA 99,3 98,5 98,5 98,5 98,5 92,45

PARÁ DE MINAS DORES DO
INDAIÁ 33464 EE FRANCISCO

CAMPOS 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 97,90

ARAÇUAÍ BERIZAL 82902 EE JOÃO ÁLVARO
BAHIA 98,8 99,2 99,6 99,6 99,2 98,88

CAXAMBU JESUÂNIA 172961EE JOÃO DE
ALMEIDA LISBOA 99,6 99,6 99,6 99,6 99,6 96,66

GUANHÃES SÃO PEDRO
DO SUAÇUÍ 45527 EE JOÃO

PINHEIRO 98,5 99,0 98,5 99,0 98,5 96,35

ARAÇUAÍ INDAIABIRA 82261 EE JOAQUIM
VIEIRA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 98,79

CAXAMBU SÃO THOMÉ
DAS LETRAS 174246

EE JOSÉ
CRISTIANO
ALVES

98,8 98,8 98,8 99,2 98,8 97,69

DIAMANTINA ALVORADA DE
MINAS 23027 EE JOSÉ DANIEL

UTSCH 99,1 99,1 99,1 99,1 99,1 94,42

UNAÍ ARINOS 108197
EE MAJOR SAINT
CLAIR
FERNANDES
VALADARES

98,5 98,5 99,2 98,5 98,5 97,48

Resolução 4735 (47651148)         SEI 1260.01.0015425/2021-25 / pg. 5



ITAJUBÁ SÃO JOSÉ DO
ALEGRE 56669 EE MARIA LINA

DE JESUS 99,1 98,7 99,1 99,1 98,7 98,68

ARAÇUAÍ CHAPADA DO
NORTE 23434 EE MONSENHOR

MENDES 99,5 99,5 98,9 99,5 98,9 99,00

CAMPO BELO CANDEIAS 202487EE PADRE
AMÉRICO 99,5 99,3 99,5 99,5 99,3 99,30

CARATINGA BOM JESUS DO
GALHO 19089

EE PEDRO
MARTINS
PEREIRA

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 84,80

JANAÚBA JAÍBA 231835EE PEQUENOS
IRRIGANTES 98,4 98,4 98,4 98,4 98,4 89,52

CARATINGA CÓRREGO
NOVO 20265

EE PRESIDENTE
TANCREDO DE
ALMEIDA NEVES

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,31

METROPOLITANA
A CAETÉ 8401

EE PRESIDENTE
TANCREDO
NEVES

99,6 99,6 99,3 99,6 99,3 99,32

PONTE NOVA DOM SILVÉRIO 128678
EE PRESIDENTE
TANCREDO
NEVES

99,6 99,2 99,6 99,2 98,7 94,54

UBERLÂNDIA UBERLÂNDIA 167711
EE PRESIDENTE
TANCREDO
NEVES

98,6 99,1 99,1 99,5 98,6 87,65

POUSO ALEGRE OURO FINO 55948
EE PROFESSOR
GUERINO
CASASANTA

99,6 100,0 100,0 100,0 100,0 99,72

CARATINGA
SÃO
SEBASTIÃO DO
ANTA

20664
EE PROFESSOR
ILÍDIO ALVES DE
CARVALHO

100,0 100,0 100,0 99,2 99,2 87,61

VARGINHA CAMPOS
GERAIS 171689

EE PROFESSOR
JOAQUIM JOSÉ
DE OLIVEIRA

98,9 98,9 98,5 98,9 98,5 98,47

POUSO ALEGRE OURO FINO 55964
EE PROFESSOR
JUVENAL
BRANDÃO

99,4 99,4 99,4 99,4 99,4 99,55

POUSO ALEGRE CÓRREGO DO
BOM JESUS 54879

EE PROFESSOR
MAXIMIANO
LAMBERT

99,6 99,2 99,6 99,2 98,8 99,28

POUSO ALEGRE POUSO
ALEGRE 56545

EE PROFESSORA
MARIANA
PEREIRA
FERNANDES

99,3 99,3 99,3 100,0 98,6 92,31

GOVERNADOR
VALADARES

SÃO GERALDO
DO BAIXIO 42960

EE SÃO
GERALDO DO
BAIXIO

99,0 99,0 99,0 98,5 98,5 96,81

JANUÁRIA MONTALVÂNIA 63053
EE SÃO
SEBASTIÃO DE
POÇÕES

100,0 100,0 99,1 100,0 99,1 90,57

DIVINÓPOLIS
SANTO
ANTÔNIO DO
MONTE

35572 EE SENHORA DE
FÁTIMA 98,7 99,0 99,0 98,7 98,7 98,24

PATOS DE MINASPATOS DE
MINAS 118818

EE ABÍLIO
CAIXETA DE
QUEIROZ

98,1 98,4 97,5 98,8 97,5 85,23

DIVINÓPOLIS DIVINÓPOLIS 33006
EE ANTÔNIO
GONÇALVES DE
MATOS

99,7 99,7 99,1 99,7 99,1 87,45

DIAMANTINA CONGONHAS
DO NORTE 23621

EE CAPITÃO
MIGUEL JORGE
SAFE

99,7 99,3 99,3 99,3 99,3 98,09

PATOS DE MINASSÃO GOTARDO 318531
EE
CONSELHEIRO
AFONSO PENA

97,2 99,7 98,4 99,0 98,2 91,30

CARATINGA IPANEMA 20729 EE CORONEL
CALHAU 98,5 98,5 98,5 98,5 98,5 90,58

POUSO ALEGRE
SÃO
SEBASTIÃO DA
BELA VISTA

56677
EE CORONEL
GABRIEL
CAPISTRANO

99,2 98,7 99,2 99,2 98,7 98,70

POUSO ALEGRE OURO FINO 55891 EE CORONEL
PAIVA 98,0 98,2 98,4 98,0 97,5 97,99

ARAÇUAÍ ARAÇUAÍ 146081EE DOM JOSÉ DE
HAAS 99,2 98,8 98,8 99,2 98,8 97,27

CAMPO BELO
SANTO
ANTÔNIO DO
AMPARO

134490
EE DOUTOR
CÍCERO
FERREIRA

99,6 98,8 99,4 99,7 98,7 98,68

ARAÇUAÍ SALINAS 218189
EE DOUTOR
OSVALDO
PREDILIANO
SANT'ANA

98,4 98,6 98,9 98,9 98,6 95,02

PIRAPORA VÁRZEA DA
PALMA 82970 EE EMÍLIA DE

PAULA 98,6 99,1 99,1 98,6 98,3 92,38
MONTES
CLAROS LONTRA 82678 EE GUIMARÃES

ROSA 99,3 99,0 99,7 98,7 98,3 95,60

SETE LAGOAS MATOZINHOS 141259EE HERMELITA 99,0 98,6 98,6 99,0 98,3 94,21

Resolução 4735 (47651148)         SEI 1260.01.0015425/2021-25 / pg. 6



3 - Entre
501 e
1.000
matrículas
ativas

SETE LAGOAS MATOZINHOS 141259SOARES HORTA 99,0 98,6 98,6 99,0 98,3 94,21

TEÓFILO OTONI NOVO
CRUZEIRO 147567EE INÁCIO

MURTA 98,4 98,4 98,4 98,4 98,4 93,99
CORONEL
FABRICIANO IPATINGA 191078EE JOÃO

WALMICK 98,5 98,8 98,3 98,8 98,0 84,83
DIVINÓPOLIS ARAÚJOS 31984 EE JOSÉ MANOEL 99,2 99,2 99,2 99,2 99,1 98,67

PONTE NOVA GUARACIABA 128716
EE JOSÉ MATEUS
DE
VASCONCELOS

97,3 97,9 97,9 98,3 97,6 98,56

PASSOS
SÃO JOÃO
BATISTA DO
GLÓRIA

115762
EE JOSÉ
SEVERIANO
FILHO

99,2 99,0 99,2 99,2 99,0 99,34

GUANHÃES SÃO JOÃO
EVANGELISTA 45284 EE JOSEFINA

PIMENTA 98,6 97,6 98,6 98,6 97,6 97,90
POÇOS DE
CALDAS CABO VERDE 124095EE MAJOR

LEONEL 98,7 98,9 98,5 98,5 98,2 98,21

UNAÍ UNAÍ 109037EE MANOELA
FARIA SOARES 97,8 97,8 97,5 97,8 97,5 87,69

NOVA ERA
SÃO
DOMINGOS DO
PRATA

103888EE MARQUES
AFONSO 97,2 98,6 100,0 100,0 98,6 13,52

POUSO ALEGRE CONGONHAL 124389EE MENDES DE
OLIVEIRA 99,8 99,8 99,8 99,8 99,8 99,76

CARATINGA
SANTA
BÁRBARA DO
LESTE

19747 EE MONSENHOR
ROCHA 99,0 98,4 98,4 98,7 98,1 76,77

UBÁ ERVÁLIA 180912EE MONSENHOR
RODOLFO 98,8 98,8 98,8 98,8 98,8 98,79

MURIAÉ MIRADOURO 98434 EE PADRE
ALFREDO KOBAL 98,7 99,1 99,4 99,4 99,1 93,81

POÇOS DE
CALDAS

NOVA
RESENDE 312061EE PADRE LUIZ

MORENO 97,9 98,1 98,3 98,5 97,5 97,09

ARAÇUAÍ JENIPAPO DE
MINAS 330612EE PADRE WILLY 99,7 99,7 99,7 99,2 99,2 91,80

SÃO SEBASTIÃO
DO PARAÍSO

SÃO
SEBASTIÃO DO
PARAÍSO

137944EE PARAISENSE 99,3 99,2 98,8 99,4 98,7 98,74

ARAÇUAÍ TAIOBEIRAS 82872
EE PRESIDENTE
TANCREDO
NEVES

99,6 99,6 99,3 99,5 99,2 99,22

ALMENARA JOAÍMA 185019
EE PROFESSOR
ANTÔNIO GOMES
MOREIRA

98,6 98,6 98,6 98,6 98,6 99,81

LEOPOLDINA LEOPOLDINA 98302 EE PROFESSOR
BOTELHO REIS 97,6 97,6 97,6 97,6 97,6 96,44

UBÁ SENADOR
FIRMINO 181609

EE PROFESSOR
CÍCERO TORRES
GALINDO

99,6 99,8 98,9 99,1 98,3 98,55

PASSOS FORMIGA 115207
EE PROFESSOR
JOAQUIM
RODARTE

98,7 98,7 98,5 98,5 98,2 92,36

CARATINGA PINGO-D'ÁGUA 213306
EE PROFESSORA
DINALVA MARIA
DE SOUZA

98,7 99,0 98,1 98,7 97,8 97,05

POUSO ALEGRE TOLEDO 56758 EE RAIMUNDO
CORRÊA 98,7 99,0 99,4 98,4 98,4 98,11

UBERLÂNDIA ARAGUARI 166740EE RAUL SOARES 99,4 99,4 99,4 99,4 99,4 97,05
GOVERNADOR
VALADARES

GOVERNADOR
VALADARES 43320 EE SÃO JOSÉ 97,5 97,8 99,2 99,0 97,5 88,21

GUANHÃES
SÃO
SEBASTIÃO DO
MARANHÃO

45594
EE SÃO
SEBASTIÃO DO
MARANHÃO

98,8 98,4 98,4 98,8 98,0 95,41

POUSO ALEGRE CACHOEIRA DE
MINAS 54593 EE SENADOR

BUENO DE PAIVA 99,3 99,3 99,1 99,3 99,1 99,08

PATROCÍNIO SERRA DO
SALITRE 199265EE SERRA DO

SALITRE 98,9 98,9 98,5 98,5 98,1 89,36

POUSO ALEGRE CAREAÇU 54780
EE VEREADOR
JOAQUIM
BORGES DA
COSTA

99,4 99,4 98,8 99,1 98,4 98,26

POUSO ALEGRE BOM REPOUSO 54275
EE CORONEL
ANANIAS DE
ANDRADE

94,2 93,7 94,5 94,3 91,5 87,25

POUSO ALEGRE SANTA RITA
DO SAPUCAÍ 56596

EE DOUTOR LUIZ
PINTO DE
ALMEIDA

99,7 99,8 99,4 99,5 99,1 92,32

METROPOLITANA
C SANTA LUZIA 10596

EE GERALDO
TEIXEIRA DA
COSTA

95,9 97,0 97,0 96,8 94,9 81,29

METROPOLITANA
C

BELO
HORIZONTE 2542 EE GETÚLIO

VARGAS 93,8 94,0 93,5 93,5 93,5 87,11

UBERLÂNDIA ARAGUARI 166685EE MADRE MARIA
BLANDINA 96,0 93,7 95,8 95,8 90,7 79,90

NOVA ERA JOÃO 103497EE MANOEL 95,1 96,4 96,4 95,4 93,4 90,29

Resolução 4735 (47651148)         SEI 1260.01.0015425/2021-25 / pg. 7



4 - Mais
de 1.000
matrículas
ativas

NOVA ERA MONLEVADE 103497LOUREIRO 95,1 96,4 96,4 95,4 93,4 90,29

TEÓFILO OTONI SETUBINHA 147362EE NAGIB
MAHMUD NÉDIR 93,3 94,0 93,0 93,0 91,1 86,79

METROPOLITANA
B

BELO
HORIZONTE 1619 EE PADRE JOÃO

BOTELHO 98,3 96,6 97,1 96,3 93,9 88,60
DIVINÓPOLIS PERDIGÃO 35351 EE PEDRO PRIMO 98,7 98,0 98,8 98,3 97,5 96,90

PASSOS PIUMHI 115690
EE PROFESSOR
FRANCISCO DE
PAULA REBELO
HORTA

96,2 95,9 94,7 96,2 93,1 87,26

GOVERNADOR
VALADARES

GOVERNADOR
VALADARES 43184 EE PROFESSOR

PAULO FREIRE 94,8 97,1 94,3 93,1 90,5 76,36

CORONEL
FABRICIANO TIMÓTEO 191531

EE PROFESSORA
ANA LETRO
STAACKS

94,1 98,3 97,6 97,4 96,9 89,32

DIVINÓPOLIS LAGOA DA
PRATA 34100 EE VIRGÍNIO

PERILLO 94,3 95,2 95,0 95,0 93,2 84,87

MANHUAÇU MATIPÓ 75493
EE WALDOMIRO
MENDES DE
ALMEIDA

97,6 97,8 98,1 98,1 97,1 96,30

 
Lista das escolas premiadas no Ensino Médio - Até 140 prêmios:

Porte Regional Município Cód.
Escola Escola

Indicadores de Elegibilidade Indicador de
Classificação

Indicador
de
Desempate

Taxa de
Participação
Língua
Portuguesa

Taxa de
Participação
Matemática

Taxa de
Participação
Ciências da
Natureza

Taxa de
Participação
Ciências
Humanas

Taxa de
Participação
Geral no
Nível de
Ensino

Taxa de
Participação
Geral da
Escola

1 - Até

POÇOS DE
CALDAS ANDRADAS 123773

EE ADOLFO
FIRMINO SOUZA
MARQUES

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

CARATINGA CARATINGA 19828
EE ANTÔNIO
PENNA
SOBRINHO

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,14

CURVELO CURVELO 140899
EE BASÍLIO
FRANCISCO
XAVIER

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,36

UBÁ DONA EUSÉBIA 180831
EE CORINA
VIEIRA
HENRIQUES

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

DIVINÓPOLIS CLÁUDIO 32883 EE CUSTÓDIO
COSTA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

JANUÁRIA MONTALVÂNIA 217913
EE DA VILA
NOVO
HORIZONTE

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 96,28

DIVINÓPOLIS CARMO DO
CAJURU 32531

EE DE BOM
JESUS DE
ANGICOS

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 95,65

JANUÁRIA CÔNEGO
MARINHO 62561 EE DE CRUZ

DOS ARAÚJOS 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 95,07

ARAÇUAÍ SANTA CRUZ DE
SALINAS 361674

EE DE ENSINO
FUNDAMENTAL
E MÉDIO

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

JUIZ DE FORA PEDRO
TEIXEIRA 338788EE DE ENSINO

MÉDIO 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

DIVINÓPOLIS CARMO DO
CAJURU 32557 EE DE ESTIVA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 98,11

PATOS DE MINASPRESIDENTE
OLEGÁRIO 119199EE DE PONTE

FIRME 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 97,41

ALMENARA CACHOEIRA DE
PAJEÚ 205613

EE DO
POVOADO DE
ÁGUAS ALTAS

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,09

ALMENARA
SANTO
ANTÔNIO DO
JACINTO

246301
EE DO
POVOADO DE
CRISTIANÓPOLIS

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

LEOPOLDINA ALÉM PARAÍBA 96458
EE DOUTOR
ALFREDO
CASTELO
BRANCO

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,60

ARAÇUAÍ COMERCINHO 184667
EE FERNANDO
DA COSTA
AMARAL

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

DIAMANTINA MINAS NOVAS 24490 EE FRANCISCO
SOARES SILVA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,52

CARATINGA IPABA 19666
EE JAIDER
GOMES DA
SILVA

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 97,92

GOVERNADOR
VALADARES

FREI
INOCÊNCIO 42919

EE JOÃO
BRASILEIRO
PASSOS

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 95,24

JANAÚBA CATUTI 239194
EE JOAQUIM
TEIXEIRA DE 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

Resolução 4735 (47651148)         SEI 1260.01.0015425/2021-25 / pg. 8



1 - Até
250
matrículas
ativas

BRITO
PONTE NOVA SÃO MIGUEL DO

ANTA 129551EE JOSÉ DE
ASSIS PINTO 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

DIVINÓPOLIS ARCOS 32018
EE JOSÉ
GERALDO DE
MELO

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,08

PATOS DE MINASLAGOA
FORMOSA 118672

EE JOSÉ
MARCIANO
BRANDÃO

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 96,81

DIVINÓPOLIS ITAPECERICA 202843EE LAMOUNIER
GODOFREDO 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 95,05

CORONEL
FABRICIANO MARLIÉRIA 191361EE LIBERATO DE

CASTRO 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 97,73

ALMENARA RUBIM 185396EE LÍDIO
ALMEIDA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 98,10

MONTES
CLAROS

SÃO JOÃO DA
PONTE 356735

EE LIODORA
MARIA DA
CONCEIÇÃO

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

NOVA ERA PASSABÉM 103641
EE LUIZA DOS
SANTOS
FERREIRA

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

CURVELO CORINTO 140651
EE MAJOR
CLARINDO DE
PAIVA

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 96,97

JANUÁRIA BONITO DE
MINAS 205451

EE MANOEL
PEREIRA
MAGALHÃES

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 94,79

CARATINGA CARATINGA 19151 EE MARIA JÚLIA
DE MATTOS 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,07

CARATINGA CARATINGA 20010 EE MARY LUCCA
CHAGAS 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

GUANHÃES GUANHÃES 43656
EE NOSSA
SENHORA DO
CARMO

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

UBÁ ASTOLFO
DUTRA 180751EE OLINTO

ALMADA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 98,77
GOVERNADOR
VALADARES TUMIRITINGA 246379EE PRIMEIRO DE

JUNHO 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 96,43

POUSO ALEGRE CACHOEIRA DE
MINAS 54615

EE PROFESSOR
FURTADO DE
MENDONÇA

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

NOVA ERA
SANTO
ANTÔNIO DO
RIO ABAIXO

103829
EE PROFESSOR
JOSÉ
MADUREIRA DE
OLIVEIRA

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

TEÓFILO OTONI ATALÉIA 146323
EE PROFESSORA
HERMÍNIA P DE
ALMEIDA

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 94,69

JANUÁRIA CÔNEGO
MARINHO 62570

EE PROFESSORA
MARIA GIL DE
ALMEIDA DOS
SANTOS

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 96,35

BARBACENA PAIVA 15873 EE SANTA ROSA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00
ARAÇUAÍ VIRGEM DA

LAPA 148504EE SÃO JOÃO
DO VACARIA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 95,65

CARATINGA CARATINGA 20001 EE SUDÁRIO
ALVES PEREIRA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,43

DIVINÓPOLIS ITAGUARA 33740
EE ALVIM
RODRIGUES DO
PRADO

99,3 98,5 99,3 98,5 97,8 97,78

JANAÚBA PORTEIRINHA 82040 EE ANTÔNIO
SANTOS 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 90,23

UNAÍ BONFINÓPOLIS
DE MINAS 108243EE CÂNDIDO

ULHÔA 99,5 99,5 99,5 99,0 99,0 96,06

PONTE NOVA PIEDADE DE
PONTE NOVA 128881EE CORONEL

ANTONINHO 96,4 98,5 97,8 98,5 97,8 97,26

DIAMANTINA MINAS NOVAS 24414 EE CORONEL
JOÃO ANDRÉ 97,2 99,1 97,2 98,2 97,2 90,12

GUANHÃES DORES DE
GUANHÃES 42641 EE CORONEL

JOÃO BARRETO 96,9 99,2 100,0 98,4 97,7 95,09

MONTE
CARMELO GRUPIARA 200549

EE CORONEL
JOSÉ FALEIROS
DE AGUIAR

100,0 100,0 98,2 100,0 98,2 94,98

ARAÇUAÍ CORONEL
MURTA 146650

EE CORONEL
MARIANO
MURTA

98,6 99,2 99,2 99,2 99,2 99,15

NOVA ERA NOVA ERA 103616EE DA VILA
SANTA ROSA 98,2 98,2 98,2 98,2 98,2 98,68

TEÓFILO OTONI ÁGUAS
FORMOSAS 145947EE DE ÁGUA

QUENTE 97,9 98,6 98,6 98,6 97,9 91,58

UBERLÂNDIA TUPACIGUARA 361305EE DE ENSINO
MÉDIO 97,8 97,8 97,8 97,8 97,8 97,76

JANAÚBA JAÍBA 231843EE DO NÚCLEO
HABITACIONAL I 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 90,62

Resolução 4735 (47651148)         SEI 1260.01.0015425/2021-25 / pg. 9



2 - Entre
251 e 500
matrículas
ativas

NOVA ERA DIONÍSIO 102831
EE DONA JACY
FRANCISCA
GARCIA

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 95,24

CONSELHEIRO
LAFAIETE

CONSELHEIRO
LAFAIETE 193593

EE DOUTOR
ANTERO
CHAVES

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 87,33

CAMPO BELO CANA VERDE 202401
EE DOUTOR
JOSÉ ESTEVES
DE ANDRADE
BOTELHO

97,3 98,9 98,9 98,4 97,8 98,00

CARATINGA IPABA 19909 EE EMÍLIA
CABRAL MOTA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00

SÃO JOÃO DEL
REI

SÃO JOÃO DEL
REI 134791EE EVANDRO

ÁVILA 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 92,45

CARATINGA UBAPORANGA 20109
EE FRANCISCA
RODRIGUES
VALENTE

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 89,68

PARÁ DE MINAS DORES DO
INDAIÁ 33464 EE FRANCISCO

CAMPOS 98,3 97,9 97,9 98,3 97,6 97,90

ARAÇUAÍ BERIZAL 82902 EE JOÃO
ÁLVARO BAHIA 98,5 98,5 98,5 98,5 98,5 98,88

ARAÇUAÍ INDAIABIRA 82261 EE JOAQUIM
VIEIRA 97,4 97,4 97,4 97,4 97,4 98,79

GUANHÃES SÃO JOSÉ DO
JACURI 45390 EE JOHN

KENNEDY 98,3 98,9 97,7 98,9 97,7 95,71

MURIAÉ PATROCÍNIO DO
MURIAÉ 99121 EE JOSÉ

BONIFÁCIO 99,2 99,2 99,2 99,2 99,2 95,74

DIAMANTINA GOUVEIA 24147 EE JOVIANO DE
AGUIAR 100,0 97,8 100,0 99,4 97,1 97,12

ITAJUBÁ SÃO JOSÉ DO
ALEGRE 56669 EE MARIA LINA

DE JESUS 98,7 98,7 98,7 98,7 98,7 98,68

CAMPO BELO CAMPO BELO 202321EE MIGUEL
ROGANA 98,7 100,0 99,4 99,4 98,7 94,67

DIAMANTINA SERRO 24937 EE MINISTRO
EDMUNDO LINS 98,4 97,6 98,4 98,2 97,6 97,35

LEOPOLDINA
SANTO
ANTÔNIO DO
AVENTUREIRO

99376 EE MIRANDA
MANSO 97,6 97,6 97,6 97,6 97,6 93,49

ARAÇUAÍ CHAPADA DO
NORTE 23434 EE MONSENHOR

MENDES 99,1 99,1 99,1 99,1 99,1 99,00

CAMPO BELO
SANTO
ANTÔNIO DO
AMPARO

134511
EE NEWTON
FERREIRA DE
PAIVA

98,5 98,7 98,1 98,1 98,1 98,05

SÃO SEBASTIÃO
DO PARAÍSO GUAXUPÉ 137278

EE NOSSA
SENHORA
APARECIDA

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 87,46

LEOPOLDINA RECREIO 99252 EE OLAVO BILAC99,6 99,6 99,6 99,6 99,6 99,62

UBÁ PRESIDENTE
BERNARDES 181412

EE PADRE
VICENTE
CARVALHO

97,1 97,1 97,1 97,1 97,1 95,87

JANAÚBA JAÍBA 231835EE PEQUENOS
IRRIGANTES 100,0 100,0 98,5 100,0 98,5 89,52

CARATINGA CÓRREGO
NOVO 20265

EE PRESIDENTE
TANCREDO DE
ALMEIDA NEVES

99,1 98,3 99,1 99,1 98,3 99,31

METROPOLITANA
A CAETÉ 8401

EE PRESIDENTE
TANCREDO
NEVES

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,32

POUSO ALEGRE OURO FINO 55948
EE PROFESSOR
GUERINO
CASASANTA

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,72

DIAMANTINA SERRO 24988
EE PROFESSOR
LEOPOLDO
PEREIRA

99,0 99,0 99,0 99,0 99,0 94,72

POUSO ALEGRE CÓRREGO DO
BOM JESUS 54879

EE PROFESSOR
MAXIMIANO
LAMBERT

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,28

POUSO ALEGRE POUSO ALEGRE 56545
EE PROFESSORA
MARIANA
PEREIRA
FERNANDES

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 92,31

DIVINÓPOLIS
SANTO
ANTÔNIO DO
MONTE

35572 EE SENHORA DE
FÁTIMA 97,4 97,4 97,4 98,1 97,4 98,24

ALMENARA RIO DO PRADO 245160
EE TEREZINHA
PORTO
FAGUNDES

100,0 100,0 100,0 98,9 98,9 98,26

DIAMANTINA CONGONHAS
DO NORTE 23621

EE CAPITÃO
MIGUEL JORGE
SAFE

96,5 96,5 97,8 97,8 96,5 98,09

PARACATU JOÃO PINHEIRO 108511EE CAPITÃO
SPERIDIÃO 98,6 98,2 98,8 98,4 97,9 95,97

ARAÇUAÍ FRANCISCO
BADARÓ 24031 EE CÔNEGO

FIGUEIRÓ 97,0 96,2 95,5 96,2 95,5 92,56

Resolução 4735 (47651148)         SEI 1260.01.0015425/2021-25 / pg. 10



3 - Entre
501 e
1.000
matrículas
ativas

POUSO ALEGRE SÃO SEBASTIÃO
DA BELA VISTA 56677

EE CORONEL
GABRIEL
CAPISTRANO

99,1 99,6 99,6 98,7 98,7 98,70

ARAÇUAÍ ARAÇUAÍ 146081EE DOM JOSÉ DE
HAAS 95,3 95,7 95,7 95,7 95,7 97,27

PONTE NOVA PEDRA BONITA 128147EE DOM OSCAR
DE OLIVEIRA 96,0 96,0 96,0 96,0 96,0 90,47

CARATINGA CARATINGA 19321 EE ENGENHEIRO
CALDAS 93,4 92,9 92,6 92,6 91,8 93,23

DIAMANTINA FELÍCIO DOS
SANTOS 23981 EE FELÍCIO DOS

SANTOS 96,0 94,5 95,3 95,3 94,5 95,87

CARATINGA IAPU 20354
EE FREI
MARCELINO DE
MILÃO

92,3 93,8 93,8 93,8 93,1 92,88

CONSELHEIRO
LAFAIETE

CONSELHEIRO
LAFAIETE 193631

EE GENERAL
SYLVIO
RAULINO DE
OLIVEIRA

97,1 94,8 97,7 97,7 94,8 85,55

CONSELHEIRO
LAFAIETE

CONSELHEIRO
LAFAIETE 193658EE GERALDO

BITTENCOURT 97,3 96,5 97,3 97,3 95,1 85,44

JANAÚBA JAÍBA 295086EE GUIMARÃES
ROSA 94,0 93,4 93,4 94,7 93,4 84,33

MONTES
CLAROS LONTRA 82678 EE GUIMARÃES

ROSA 95,5 95,1 94,4 94,1 92,7 95,60

PATROCÍNIO PATROCÍNIO 199061EE IRMÃ
GISLENE 93,4 96,5 95,0 94,7 92,1 92,12

DIVINÓPOLIS ARAÚJOS 31984 EE JOSÉ
MANOEL 99,7 99,3 98,7 99,7 98,0 98,67

PONTE NOVA GUARACIABA 128716
EE JOSÉ MATEUS
DE
VASCONCELOS

99,2 99,6 99,6 99,6 99,6 98,56

PASSOS
SÃO JOÃO
BATISTA DO
GLÓRIA

115762
EE JOSÉ
SEVERIANO
FILHO

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,34

GUANHÃES SÃO JOÃO
EVANGELISTA 45284 EE JOSEFINA

PIMENTA 98,1 98,1 98,1 98,1 98,1 97,90
CONSELHEIRO
LAFAIETE CONGONHAS 193453EE LAMARTINE

DE FREITAS 95,2 96,9 95,4 94,6 93,7 93,72

CARATINGA IMBÉ DE MINAS 19615
EE MANOEL
JOAQUIM
TEODORO

91,7 91,7 91,7 91,7 91,7 93,78

ITAJUBÁ PIRANGUÇU 56235 EE MÁRIO
CASASSANTA 95,2 95,8 94,5 93,9 93,9 95,84

SÃO JOÃO DEL
REI IJACI 134040EE MAURÍCIO

ZAKHIA 95,7 94,9 95,3 94,9 92,9 90,59
METROPOLITANA
A BONFIM 8117 EE MELO VIANA 96,9 96,9 96,9 96,9 96,9 95,67

POUSO ALEGRE CONGONHAL 124389EE MENDES DE
OLIVEIRA 99,7 99,7 99,7 99,7 99,7 99,76

VARGINHA CAMPOS
GERAIS 239143EE MONSENHOR

TEÓFILO SAEZ 90,5 95,2 95,2 95,2 95,2 91,72

NOVA ERA FERROS 102911
EE PROFESSOR
ALCIDES
FERNANDES DE
ASSUNÇÃO

91,9 96,2 96,5 96,2 93,8 95,89

ALMENARA JOAÍMA 185019
EE PROFESSOR
ANTÔNIO
GOMES
MOREIRA

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 99,81

LEOPOLDINA LEOPOLDINA 98302 EE PROFESSOR
BOTELHO REIS 96,6 96,4 96,4 96,4 96,1 96,44

UBÁ SENADOR
FIRMINO 181609

EE PROFESSOR
CÍCERO TORRES
GALINDO

99,6 99,1 99,6 99,6 99,1 98,55

CORONEL
FABRICIANO ANTÔNIO DIAS 190683EE PROFESSOR

LETRO 96,7 96,7 96,7 96,7 96,7 96,30

ARAÇUAÍ SALINAS 82490
EE PROFESSOR
LEVINDO
LAMBERT

93,6 94,3 95,7 94,3 93,6 95,89

CARATINGA PINGO-D'ÁGUA 213306
EE PROFESSORA
DINALVA MARIA
DE SOUZA

95,9 97,9 96,9 97,9 95,9 97,05

SETE LAGOAS SETE LAGOAS 141933
EE PROFESSORA
ELZA MOREIRA
LOPES

93,4 93,8 94,2 94,2 93,8 81,93

UBERABA FRONTEIRA 361356
EE PROFESSORA
MARIA DO
CARMO PIRES
ROSA

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 84,12

POUSO ALEGRE TOLEDO 56758 EE RAIMUNDO
CORRÊA 98,6 98,6 98,1 97,7 97,7 98,11

UBERLÂNDIA ARAGUARI 166740EE RAUL
SOARES 95,6 95,6 95,2 95,9 95,2 97,05
EE SANTO

Resolução 4735 (47651148)         SEI 1260.01.0015425/2021-25 / pg. 11



DIVINÓPOLIS DIVINÓPOLIS 33031 TOMAZ DE
AQUINO

95,9 96,4 94,5 96,2 93,7 94,19

ALMENARA JEQUITINHONHA184918EE SÃO MIGUEL 97,9 97,9 97,9 97,9 97,9 94,54

GUANHÃES SÃO SEBASTIÃO
DO MARANHÃO 45594

EE SÃO
SEBASTIÃO DO
MARANHÃO

93,0 93,0 93,8 94,1 93,0 95,41

METROPOLITANA
B ESMERALDAS 8931 EE SÃO TOMAZ

DE AQUINO 92,9 93,6 93,2 94,0 92,1 53,36

GUANHÃES GUANHÃES 43648
EE SENADOR
FRANCISCO
NUNES COELHO

97,7 95,0 94,0 95,4 92,7 94,15

POUSO ALEGRE CAREAÇU 54780
EE VEREADOR
JOAQUIM
BORGES DA
COSTA

97,9 99,0 99,0 98,5 97,9 98,26

4 - Mais
de 1.000
matrículas
ativas

UBERABA ARAXÁ 158178EE ARMANDO
SANTOS 88,7 89,7 88,0 87,7 83,0 77,40

UBÁ UBÁ 181951
EE DEPUTADO
CARLOS
PEIXOTO FILHO

85,2 85,4 84,9 85,2 84,2 83,72

METROPOLITANA
C

BELO
HORIZONTE 2542 EE GETÚLIO

VARGAS 87,3 86,6 86,8 86,8 85,9 87,11

NOVA ERA JOÃO
MONLEVADE 103497EE MANOEL

LOUREIRO 92,1 89,3 89,7 93,0 86,6 90,29

TEÓFILO OTONI SETUBINHA 147362EE NAGIB
MAHMUD NÉDIR 86,9 86,7 86,7 86,2 85,2 86,79

CAXAMBU ITAMONTE 172847EE NILO
PEÇANHA 85,3 89,5 87,0 89,3 83,9 86,08

METROPOLITANA
B

BELO
HORIZONTE 1619 EE PADRE JOÃO

BOTELHO 93,1 93,1 92,1 92,1 91,1 88,60

DIVINÓPOLIS PERDIGÃO 35351 EE PEDRO
PRIMO 96,6 96,6 96,6 95,7 95,7 96,90

UBERLÂNDIA ARAGUARI 166731
EE PROFESSOR
ANTÔNIO
MARQUES

90,5 90,5 88,3 89,5 86,1 87,13

SETE LAGOAS SETE LAGOAS 141844
EE PROFESSOR
CÂNDIDO
AZEREDO

96,8 95,3 95,1 93,9 92,4 68,96

SETE LAGOAS SETE LAGOAS 141861EE PROFESSOR
ROUSSET 94,0 93,2 90,7 91,3 86,5 84,43

CORONEL
FABRICIANO TIMÓTEO 191531

EE PROFESSORA
ANA LETRO
STAACKS

91,4 88,5 92,9 89,9 84,1 89,32

DIVINÓPOLIS CLÁUDIO 32751
EE QUINTO
ALVES
TOLENTINO

87,8 88,8 89,6 88,8 83,7 86,05

MANHUAÇU MATIPÓ 75493
EE WALDOMIRO
MENDES DE
ALMEIDA

97,6 96,5 96,5 96,9 95,3 96,30

 
Art. 2º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, em Belo Horizonte, aos 03 de junho de
2022.

 

Julia Sant'Anna
Secretária de Estado de Educação

Documento assinado eletronicamente por Julia Sant'Anna, Secretária de
Estado de Educação, em 03/06/2022, às 13:33, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 47651148 e o código CRC D5FEAA20.

Referência: Processo nº 1260.01.0015425/2021-25 SEI nº 47651148

Resolução 4735 (47651148)         SEI 1260.01.0015425/2021-25 / pg. 12

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 4735 (47651148)

